
 

Comune di Misano Adriatico 

Provincia di Rimini 
 

Determinazione n. 288 del 03-04-2025 

 

 

OGGETTO: 
FORNITURA DI FONTANELLE PRESSO ALCUNE AREE VERDI COMUNALI - 
CODICE CIG: B6465D6519 - DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENDI DELL'ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 ALLA DITTA TLF 
S.R.L. 

 

SETTORE: Tecnico Ambientale 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il decreto del Sindaco n.19 del 19/12/2024 con il quale è stato nominato il sottoscritto Geom. Gerini 
Alberto (con il profilo di Istruttore Direttivo cat. D5) Responsabile del Settore tecnico Ambientale; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, con l’assegnazione delle risorse e delle unità organizzative; 

 

Richiamati: 
 il Piano Nazionale Anticorruzione 2022-2024, approvato da ANAC con propria deliberazione n. 7 del 

17/01/2023 e il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 – Approvazione della 
sottosezione “Rischi Corruttivi e trasparenza” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 
31/03/2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, con l’assegnazione delle risorse e delle unità organizzative; 

Visti: 
 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 

Considerato che si rende necessario provvedere all’acquisto di n.3 fontanelle da installare all’interno di parchi 
pubblici comunali; 

 
Dato atto che tale intervento si rende necessario in quanto risultano in alcuni parchi irrimediabilmente deteriorate 

ed in altri assenti; 
 
Dato atto che sono state individuate fontanelle in acciaio zincato a caldo e verniciato a polvere  con rubinetto in 

ottone cromato azionato a pressione e con arresto dopo alcune decine di secondi, per evitare l’inutile spreco di 
acqua; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Acquisto fontanelle da installare all’interno 

dei parchi pubblici comunali; 
 

• Importo del contratto: € 2.325,00 al netto dell’IVA 22%; 
 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Richiamato l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla Legge 145/2018, che 
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure (……) 
 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante ha la possibilità di effettuare acquisti attraverso la piattaforma 
TRASPARE quale Piattaforma di Approvigionamento Digitale certificata secondo le Regole tecniche emesse 
dall’AGID ai sensi del comma 1 dell’art. 26 del D.Lgs. 36/2023. 

 
Vista l’offerta ricevuta prot. n. 10408/2025, dalla Ditta TLF S.r.l. con sede in Via Bergamo n. 43 a Roma - P.IVA 

02415480512 che si è offerta di eseguire la sola fornitura del materiale richiesto offrendo un importo di € 2.325,00 
+ I.V.A. 22%; 
 

Ritenuto congruo il prezzo offerto in relazione ai vigenti prezzi di mercato ed a forniture precedentemente 
eseguite; 

 
Dato atto che per i motivi suddetti si ritiene opportuno affidare, tramite la piattaforma TRASPARE quale 

Piattaforma di Approvigionamento Digitale certificata secondo le Regole tecniche emesse dall’AGID ai sensi del 
comma 1 dell’art. 26 del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta TLF S.r.l. con sede in Via Bergamo n. 43 a Roma - P.IVA 
02415480512 la fornitura di n. 3 fontanelle in acciaio zincato a caldo e verniciato a polvere con rubinetto in ottone 
cromato azionato a pressione e con arresto dopo alcune decine di secondi, in sostituzione ed integrazione presso 
alcune aree verdi comunali per un importo complessivo di fornitura di € 2.325,00 + I.V.A. per complessivi € 2.836,50; 

 
Acquisita agli atti la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite l’acquisizione del DURC on line 

- “regolare” prot. INAIL_47661717_scadenza validità 04/06/2025; 
 

Dato atto che la spesa complessiva di € 2.836,50, finanziata da oneri di urbanizzazione già notificati salvo 
reperire ulteriori risorse di bilancio, trova copertura sul bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, come 
di seguito indicato; 

 
Esercizio finanziario 2025 Importo € 2.836,50 
Cap./Art. 29680/577 ACQUISTO GIOCHI ED  ATTREZZATURE  - PARCHI E SERVIZI PER 

LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE 
Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 
Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
Macro 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 
Piano Finanziario MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI ALTRI BENI MATERIALI 

U.2.02.01.99.999 
Frazionabile in 
dodicesimi SI Data scadenza    

prestazione/fornitura  

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 

Richiamata la determinazione dell'Autorità di vigilanza sui lavori pubblici del 22.12.2010, nella quale si precisa 
che il CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti (ad eccezione delle forme 
contrattuali escluse dall'obbligo di richiesta) indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e 
dall'importo del contratto; 

Acquisito, a tal fine, il Codice Identificativo di Gara B6465D6519; 



 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62; 
- l’articolo 53, comma 16-ter del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in materia di “pantouflage”; 
- Il Regolamento (UE) n. 2016/679 e il Decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101 in materia di dati 

personali, a mente dei quali il soggetto contraente sarà nominato “Responsabile del trattamento” per i 
dati di cui è titolare l’Ente e che risultano necessari per lo svolgimento della prestazione; 

- l’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, in base al quale il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole di 
finanza pubblica; 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 

2. di avviare una procedura per l’affidamento diretto attraverso la piattaforma TRASPARE quale Piattaforma di 
Approvigionamento Digitale certificata secondo le Regole tecniche emesse dall’AGID ai sensi del comma 1 dell’art. 
26 del D.Lgs. 36/2023 ; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, per le ragioni esplicitate Ditta TLF S.r.l. con sede in Via 
Bergamo n. 43 a Roma - P.IVA 02415480512 la fornitura di n. 3 fontanelle in acciaio zincato a caldo e verniciato 
a polvere con rubinetto in ottone cromato azionato a pressione e con arresto dopo alcune decine di secondi, in 
sostituzione ed integrazione presso alcune aree verdi comunali per un importo complessivo di fornitura di € 2.325,00 
+ I.V.A. per complessivi € 2.836,50, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 
di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
4. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.836,50, finanziata da oneri di urbanizzazione già notificati salvo 
reperire ulteriori risorse di bilancio, trova copertura sul bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, come 
di seguito indicato: 

Esercizio finanziario 2025 Importo € 2.836,50 
Cap./Art. 29680/577 ACQUISTO GIOCHI ED  ATTREZZATURE  - PARCHI E SERVIZI PER 

LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE 
Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 
Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
Macro 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI 
Piano Finanziario MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI ALTRI BENI MATERIALI 

U.2.02.01.99.999 
Frazionabile in 
dodicesimi SI Data scadenza    

prestazione/fornitura  

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
  
6. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità 
delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 



appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
7. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione 
da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

8. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il geom Alberto Gerini, Responsabile del Settore 
Tecnico Ambientale; 

9. di dare atto, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000, che l'impegno di spesa e i termini di liquidazione 
sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole 
di finanza pubblica; 

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del Dlgs. n. 267/2000; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 
e del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 38 del 30/03/2021 e che non sussistono motivi di incompatibilità di qualunque natura per 
l’assunzione del presente provvedimento; 

12. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti. 
 

 

Adozione 

In data 02-04-2025 responsabile del settore Tecnico Ambientale, o suo sostituto, ha espresso con 
firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità tecnica a norma dell'art. 147-bis 
comma 1 del D.lgs. 267/2000, avente valore anche di eventuale provvedimento di liquidazione a 
norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000. 
 

Regolarità contabile 
In data 03-04-2025 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di: 

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva; 

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione; 
- visto di eventuale liquidazione contabile a norma dell'art. 184, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha titolo. 

 
Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico 
Il sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 
sistema documentale dell’Ente. 
Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato. 
 

Il Responsabile del Settore 
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni 

Dott. Paolo Russomanno 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 


